ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21.03.2014г.                                ст. Казанская                                           № 41
Об утверждении документов, регламентирующих
проведение конкурса лучших учителей в

Верхнедонском районе
На основании приказа Минобрнауки России от 26.03.2010 № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями», приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области № 144 от  28.02.2012  «Об утверждении документов, регламентирующих проведение конкурса лучших учителей в Верхнедонском районе»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

Положение о проведении мероприятия «Поощрение лучших учителей» в 2014 году (приложение № 1);
Методику экспертизы конкурсных материалов лучших учителей (приложение № 2).

2.   Ответственному исполнителю мероприятия ведущему специалисту Отдела образования Верхнедонского района Ростовской области Е.А. Рыковой  довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных учреждений,  и разместить его на сайте Отдела образования Администрации Верхнедонского района.
3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
И.о. заведующего Верхнедонским

отделом образования                                                              Н.И. Бунева
Приложение № 1

к приказу Отдела образования Администрации

Верхнедонского района Ростовской области
от 21.03.2014 № 41
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении мероприятия «Поощрение лучших учителей» в 2014 году
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано на основании Указа Президента Российской Федерации от 28 января 2010 года № 117 «О денежном поощрении лучших учителей»,  постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2010 года № 64 «О выплате денежного поощрения лучшим учителям»,  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 марта 2010 года № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями» и определяет порядок проведения мероприятия «Поощрение лучших учителей» в 2014 году.
1.2. Общий порядок проведения и критерии конкурсного отбора на получение денежного поощрения лучшими учителями образовательных учреждений района, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, (далее – лучшими учителями) определяются вышеуказанными нормативными правовыми документами.

1.3. Состав муниципальной конкурсной комиссии утверждается приказом  Отдела образования Администрации Верхнедонского района Ростовской области.

1.4. Порядок проведения  муниципального конкурсного отбора лучших учителей определяет  муниципальная конкурсная комиссия в соответствии с критериями, утвержденными приказом Минобрнауки России от 26 марта 2010 года № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями» (далее – критерии).

Необходимые для проведения конкурса документы  муниципального уровня утверждаются приказом  отдела образования Администрации  Верхнедонского района Ростовской области.

1.5. Отдел образования обеспечивает информирование общественности об организации, ходе и результатах  конкурса.

2. Порядок проведения конкурсного отбора на муниципальном уровне

2.1. Для проведения конкурса муниципальный орган, осуществляющий управление в сфере образования, по согласованию с органами общественного самоуправления (совет директоров, совет по инновациям, совет по образованию и т.д.) создает муниципальную конкурсную комиссию (не менее 7 человек) из числа представителей общественности (территориальной профсоюзной организации работников народного образования и науки; совета ректоров вузов, советов руководителей образовательных учреждений  НПО, СПО; ассоциаций попечителей, выпускников, представителей органов, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных методических служб и т.д.) и конфликтную комиссию из числа представителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений, общественных организаций (не менее 5 человек).

2.2. Муниципальная конкурсная комиссия обеспечивает гласность, открытость, прозрачность конкурсных процедур и равные возможности для участия в конкурсе учителям образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2.3. Деятельность муниципальной конкурсной и конфликтной комиссий регулируется соответствующим положением, планом работы, решения оформляются протоколами.

2.4. Муниципальная конкурсная комиссия на основании критериев, утвержденных приказом Минобрнауки России от 26 марта 2010 года № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями», осуществляет конкурсный отбор претендентов на денежное поощрение на основе анализа результатов педагогической деятельности, представленных в виде аналитической справки, включающей документальное подтверждение содержания и результатов педагогической деятельности претендента, и в ходе открытой публичной презентации достижений педагогов профессиональному и местному сообществу.

      2.5. Муниципальная конкурсная комиссия:

-  устанавливает порядок проведения публичной презентации и требования к ее объему и содержанию;

- осуществляет анализ профессиональных достижений педагогов на основании критериев с использованием показателей региональной методики экспертизы конкурсных материалов лучших учителей на получение денежного поощрения.
2.6 . Выдвижение учителей на получение денежного поощрения проводится  с их согласия заявителями: органами общественного самоуправления (советом ОУ, попечительским советом, управляющим советом др.), обеспечивающими государственно-общественный характер управления образовательным учреждением; профессиональной педагогической ассоциацией или объединениями, созданными в установленном порядке (предметные методические объединения, ассоциации педагогов, педагогические профессиональные союзы др.) (далее – заявители).

2.7. Муниципальная конкурсная комиссия осуществляет регистрацию конкурсных документов:

- представление заявителя на участие педагога в конкурсе;
- копия диплома о профессиональном образовании претендента, заверенной руководителем образовательного учреждения;
- выписка из трудовой книжки, заверенной руководителем образовательного учреждения;

- ходатайство-характеристика претендента от профессионального сообщества учителей-предметников муниципального и (или) регионального уровня;

- информация о профессиональных достижениях учителя, заверенной работодателем и сформированной в соответствии с критериями конкурсного отбора;

- презентация результатов педагогической деятельности местному профессиональному сообществу и общественности (на бумажном и электронном носителях).

Для формирования базы данных об учителях-претендентах на получение денежного поощрения в муниципальную конкурсную комиссию также представляются:

-копия диплома о профессиональной переподготовке претендента, заверенная руководителем образовательного учреждения (при наличии);

-выписка из тарификационной ведомости о педагогической нагрузке за три последних года;

- ксерокопия паспорта, заверенная руководителем образовательного учреждения;
- заявление учителя в областную конкурсную комиссию о согласии на передачу персональной информации (домашнего адреса, телефона) третьему лицу.

2.8. На основании результатов конкурсного отбора муниципальная конкурсная комиссия формирует рейтинг участников конкурса и в соответствии с муниципальной квотой определяет участников конкурсного отбора областного уровня из числа учителей, набравших наибольшее количество баллов.

                                                                                               Приложение № 2
к приказу Отдела образования Администрации

Верхнедонского района Ростовской области
от 21.03.2014 № 41
Методика экспертизы конкурсных материалов

лучших учителей на получение денежного поощрения

Для проведения конкурсного отбора лучших учителей используются критерии, утвержденные приказом Минобрнауки России от 26.03.2010 № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями»:

-  высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года;

- высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету;

- создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта;

- обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий;

- наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе;

- непрерывность профессионального развития учителя.

По каждому критерию определены показатели достижений учителя в обучении и воспитании учащихся, создании и распространении собственной педагогической системы и обеспечении непрерывности профессионального развития.

Показатели раскрывают содержание критериальных характеристик и позволяют оценить степень их реализации в баллах. Максимальный балл по каждому критерию отбора – 10.

Экспертные оценки систематизируются по всем критериям в экспертном заключении. На основе суммарного балла, полученного по критериям отбора, определяется рейтинг учителей и производится их ранжирование в общем списке участников.

1. Высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Стабильность и положительная динамика высокого уровня и качества освоения обучающимися учебных программ в соответствии с  требованиями ФГОС

	2.
	Подтверждение высоких учебных результатов школьников  в ходе внутришкольного контроля, независимых диагностических обследований различного уровня, а также ГИА, ЕГЭ

	3
	Наличие призеров в муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников:

–наличие призеров в муниципальном этапе;

–наличие призеров в региональном этапе;

-наличие призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников

	4.
	Участие и наличие призеров международных предметных олимпиадах школьников, вузовских олимпиадах и  всероссийских заочных школах вузов и др. (согласно приказам  Минобрнауки России, утверждающих перечни олимпиад):

- позитивная динамика участия;

- наличие призеров

	5
	Свидетельства, подтверждающие общественное признание высоких учебных результатов местным сообществом

2. Высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету

	№ п/п
	Показатели

	1.
	 Характеристика содержания и результатов реализации  инновационной образовательной программы внеурочной  деятельности по предмету, при условии размещения в открытом доступе на сайте ОУ, имеющей экспертное заключение профильных кафедр учреждений высшего профессионального образования (по форме, утвержденной областной конкурсной комиссией)

	2.
	Позитивная динамика и эффективность участия обучающихся в различных формах внеурочной деятельности по предмету в т.ч. во взаимодействии с  учреждениями дополнительного образования детей, культуры и спорта

	3.
	Личный вклад учителя в организацию участия обучающихся в работе региональных, всероссийских и международных  школ по предмету, заочных школ вузов, результативность этой работы

	4.
	Высокие достижения (первые и призовые места) обучающихся в конкурсах,  проектах, спортивных соревнованиях, олимпиадах в т.ч. дистанционных:

– муниципального уровня;

- регионального уровня;

– федерального уровня

	5.
	 Участие обучающихся в международных конкурсах и проектах

	6.
	Результативность деятельности учителя в работе с детьми, нуждающимися в социально-педагогической поддержке

	7.
	Общественная оценка высоких результатов внеурочной деятельности учителя

3. Создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Личное участие учителя в разработке и реализации программ духовно-нравственного, патриотического воспитания и социализации личности школьников

	2.
	Эффективность деятельности учителя  по включению обучающихся в реализацию социально значимых практик и проектов, востребованных в социуме:

– общественно-политические;

– экологические;

– здоровьесохранные проекты;

– культурологические;

– другие_____________________

	3.
	Формирование у обучающихся позитивного социального опыта в условиях организации совместной деятельности с общественными фондами и организациями ветеранов войны, воинов-интернационалистов, солдатских матерей, инвалидов и др.

	4.
	Общественная оценка значимости и активности  обучающихся в социальных проектах (в СМИ, на сайтах и форумах учреждений, общественных организаций)

4. Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Наличие  авторской  инновационной  учебной программы, при условии размещения в открытом доступе на сайте ОУ, имеющей экспертное заключение профильных кафедр учреждений высшего профессионального образования (по форме, утвержденной областной конкурсной комиссией) и продуктивность реализации данной программы учителем

	2.
	Характеристика используемых учителем педагогических средств разработки рабочей учебной программы и эффективность ее реализации

	3.
	Деятельность учителя по повышению качества образования средствами экспериментальной, инновационной работы,  подтвержденное документально:

– на региональном уровне;

– на федеральном уровне

	4.
	Обоснованность выбора технологий, используемых учителем, при реализации инновационного содержания современных учебно-методических комплексов

	5.
	Повышение качества образовательного процесса средствами сетевых, информационных, в  том числе дистанционных технологий обучения

	6.
	Использование педагогом открытых информационных ресурсов для совершенствования качества образовательного процесса

	7.
	Гласность, открытость диагностической, контрольно-оценочной  деятельности учителя по  выявлению образовательных результатов в соответствии с ФГОС общего образования

	8.
	Оценка обучающимися, родителями, педагогической общественностью качества образовательной деятельности, осуществляемой учителем

5. Наличие собственной методической системы учителя, апробированной  в профессиональном сообществе

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Авторская характеристика актуальности, инновационного характера и высокой результативности педагогического опыта

	2.
	Диссеминация  целостного педагогического опыта учителя в профессиональном сообществе (семинары, конференции, мастер-классы и другие формы методической работы).

	3.
	Эффективность использования инновационного опыта учителя в массовой педагогической практике, подтвержденная документально

	4.
	Деятельность педагога в профессиональном экспертном сообществе, подтвержденная документально

	5.
	Развитие инновационной методической системы учителя средствами информационных технологий:

– наличие собственного сайта или блога как средств профессионального общения;

– представление инновационного опыта в сети Интернет

	6.
	Наличие учебно-методических публикаций, в т.ч. докладов и тезисов  научно-практических конференций, статей в профессиональных региональных и федеральных журналах, отражающих особенности методической системы учителя (не менее 3-х)

	7.
	Последовательное изложение собственной методической системы в форме объемной публикации: учебник, учебное пособие, монография.

	8.
	Наличие международных и российских грантов в области образования, отражающих существенный вклад учителя в развитие образования

6. Непрерывность профессионального развития учителя

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Характеристика индивидуальной модели развития профессиональных компетенций в контексте профессионального стандарта педагога

	2.
	Своевременность, актуальность содержания, многообразие форм и эффективность повышения квалификации

	3.
	Совершенствование профессионального мастерства педагога посредством участия в научно-практических семинарах, тренингах, конференциях, в том числе на базе авторских научно-методических школ, подтвержденное документально

	4.
	Совершенствование системы профессионально педагогической деятельности  в соответствии с дипломом о профессиональной переподготовке

	5.
	Реализация исследовательского потенциала  в системе научно-методической работы (ученая степень, ученое звание, диссертационное исследование)

	6.
	Развитие педагогической культуры в условиях профессионального конкурсного движения:

– победитель муниципального конкурса «Учитель года»;

– лауреат, победитель регионального конкурса «Учитель года»;

– лауреат, победитель всероссийского конкурса «Учитель года России»;

– результативность участия в других профессиональных конкурсах регионального и всероссийского уровня